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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na písňovou tvorbu Bohuslava Martinů a její využití

v pedagogické praxi. První část se věnuje charakteristice a vývoji písňové tvorby Bohuslava

Martinů na pozadí jeho života, dalších děl a vývoje jeho hudební řeči. Druhá část přináší pohled

na písně Martinů z pedagogického hlediska. Práce se snaží vymezit znaky nejčastěji

interpretovaných písní a následně určit samotné nejčastěji užívané písňové cykly, či konkrétní

písně. Dále se snaží určit rozsah užívání písní Martinů v pedagogickém prostředí na

základních uměleckých školách. V závěru se práce věnuje otázce hudebního přínosu

z interpretace písní Bohuslava Martinů. S využitím dotazníku zaměřeným na učitele sólového

zpěvu ze základních uměleckých škol zjišťuje, zda jsou písně Martinů při studiu zpěvu pro

začínající zpěváky nepostradatelné.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the songs of Bohuslav Martinů and their use in pedagogical

practice. The first part is devoted to the characteristics and development of Bohuslav Martinů's

songwriting against the background of his life, other works and the development of his musical

language. The second part presents a view of Martinů's songs from a pedagogical point of

view. The work seeks to define the features of the most frequently performed songs and then

to identify the most frequently used song cycles or specific songs themselves. It also seeks to

determine the extent of the use of Martinů's songs in pedagogical settings in primary art

schools. Finally, the thesis addresses the question of the musical benefits from the

performance of Bohuslav Martinů's songs. Using a questionnaire aimed at teachers of singing

from primary art schools, it determines whether Martinů's songs are indispensable for

beginning singers in their singing studies.
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Úvod

Téma písňové tvorby Bohuslava Martinů a její využití v pedagogické praxi mi bylo vždy blízké,

proto jsem si jej zvolila pro svou bakalářskou práci. Již od dětských let se věnuji interpretaci

písní Martinů, poslouchám nahrávky jeho děl a navštěvuji koncerty, které uvádí nejen jeho

písňovou tvorbu. Několikrát jsem se zúčastnila Písňové soutěže B. Martinů, kterou pořádá

Gymnázium a Hudební škola hl. m. Prahy. V letech, kdy jsem nesoutěžila, jsem jakožto

tehdejší studentka gymnázia aktivně vypomáhala při chodu soutěže. V současné době již

třetím rokem sama vyučuji sólový zpěv na Hudební škole hl. m. Prahy a opět se podílím na

fungování soutěže. Díky tomu mám vhled do této problematiky z pohledu studenta, pedagoga

i pořadatele soutěže.

Cílem této práce bude v první části představení kompletní písňové tvorby Bohuslava Martinů

na pozadí jeho života. Druhá část práce se bude věnovat využití konkrétních cyklů a písní

v pedagogické praxi na základních uměleckých školách. Součástí práce je dotazník, který se

zaměřuje na učitele zpěvu ze základních uměleckých škol a jejich zkušenosti s písněmi

Martinů. Práce si klade za cíl zmapovat nejužívanější písně jeho tvorby, pro potřeby

pedagogické, ale i koncertní. V závěru praktické části práce bude také rozebrán hudební

přínos písní Martinů a jejich vliv na hlasový vývoj, utváření hudební představy pěvce a rozvíjení

jeho muzikality.
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1 Písňová tvorba Bohuslava Martinů

Písňová tvorba Bohuslava Martinů se dá rozdělit do třech částí, období do roku 1923, než odjel

do Paříže, potom pařížské období, a nakonec americké období. Nejvíce písní vzniklo v raném

tvůrčím období skladatele, posléze přibývalo písňových cyklů čím dál méně, avšak o to

kvalitnější byly. V pedagogice jsou nejčastěji užívány právě tyto cykly z vrcholného tvůrčího

období, Nový špalíček, Písničky na jednu stránku a Písničky a na dvě stránky. K nim se

připojují Nové slovenské písně a Čtyři písně z pařížského období.

V této kapitole je shrnuta celá písňová tvorba Martinů od jeho skladatelských začátků až po

vrcholné cykly. Martinů psal zejména písně s doprovodem klavíru, nicméně najdeme i dva

cykly pro zpěv a orchestr, Nipponari a Kouzelné noci. Pro své písně volil nejrůznější texty,

avšak v průběhu let postupně čím dál více inklinoval k české a moravské lidové poezii, což se

naplno zobrazuje až v závěrečných cyklech.

Každá z následujících tří kapitol je členěna jinak. Skladatel v průběhu života procházel

proměnou, co se týče přístupu ke kompozicím, tedy i tato práce přistupuje ke klasifikaci

písňové tvorby Bohuslava Martinů odlišně podle toho, o jaké období se jedná.
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1.1 Raná písňová tvorba

Raná písňová tvorba Bohuslava Martinů stojí dodnes ve stínu známějších skladeb vrcholného

tvůrčího období skladatele. Dočkala se však řádného zpracování v roce 2010 v Bakalářské

diplomové práci Michaely Vostřelové s názvem Raná vokální tvorba Bohuslava Martinů.1

Práce pochází z Katedry muzikologie Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Ve

své práci autorka rozděluje písně do jednotlivých období dle data vzniku skladeb. V této

bakalářské práci se budeme držet tohoto rozdělení.

Díky dostupným katalogům díla Bohuslava Martinů2 můžeme velice dobře sledovat vývoj jeho

písňové tvorby. Katalog vydaný roku 2007 vydavatelstvím Schott music, je revidovaný původní

Halbreichův katalog. V elektronické podobě je dostupný i na internetových stránkách Institutu

B. Martinů. Vostřelová zmiňuje: „Tento katalog je pro martinůovské badatele momentálně tím

nejlepším faktografickým zdrojem informací.“3 Katalog je stále aktualizovaný a doplňovaný.

V této práci budeme vycházet zejména z tohoto katalogu a z Bibliografického katalogu z roku

1990, který vytvořil kolektiv autorek Blanky Červinkové a Svatavy Barančicové.4

1.1.1 Písně z let 1910–1913

První dochované písně Bohuslava Martinů pochází z roku 1910, kdy byl v červnu

z konzervatoře „propuštěn pro nenapravitelnou nedbalost, jak praví katalog státní

konzervatoře hudby“.5 Opuštění studií dalo Martinů více času a prostoru pro vlastní

komponování. V této době vzniklo několik menších klavírních skladeb a také písní. Zpočátku

se jednalo zejména o skladby samostatné, nezařazené do větších celků, sbírek či písní.

Většina z nich není vydaná tiskem, mnohé autografy jsou dnes již ztracené. Nejčastěji využíval

texty českých i světových romantických básníků, ponejvíce Augustina Eugena Mužíka a

Josefa Václava Sládka, ale i mnoha dalších.

Písně zkomponované v tomto období se dají seskupovat do větších celků dle dedikací určitým

osobám či dle autorů básnických předloh. Jednou takovou skupinou jsou písně věnované

altistce Olze Valouškové, tehdejší sólistce Národního divadla. Celkem pro zpěvačku napsal

jedenáct písní, mezi ně patří: Dvě písničky v národním slohu (1. Pověra, 2. V tej naší

1 VOSTŘELOVÁ, Michaela. Raná vokální tvorba Bohuslava Martinů [online]. Olomouc, 2010 [cit. 2023-
04-27]. Dostupné z: https://theses.cz/id/9budgr/. Bakalářská práce. Univerzita Palackého v Olomouci,
Filozofická fakulta. Vedoucí práce Jiří Kopecký.
2 H. Halbreich – Bohuslav Martinů – Werkverzeichnis, Dokumentation und Biographie, 1968; Schott
music 2007; Bibliografický katalog 1990; Mihule: A Survey of Works By Bohuslav Martinů 1990.
3 Vostřelová, 2010, str. 7
4 MARTINŮ, Bohuslav a Blanka ČERVINKOVÁ. Bohuslav Martinů: (8.12.1890-28.8.1959):
bibliografický katalog. Praha: Panton, 1990.
5 MIHULE, Jaroslav. Bohuslav Martinů: profil života a díla. Praha: Editio Supraphon, 1974.
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zahrádce), první verze cyklu V noci, Dvě písně (1. Dívčí píseň, 2. Až přijde den), Tři písničky

(1. Má matička, 2. Pravý počet, 3. Chybili jsme ráno), První láska či Mrtvá láska.

Další skupinou jsou písně věnované Líbě Zítkové, do které byl hluboce zamilován. Trávili spolu

letní prázdniny v Želivě v roce 1910. Bohužel Líba pocházela z pražské rodiny známého

autora historických románů Emanuela Zítka, k tomu měla přísné vychování, a tak jejich vztah


[…]

1 2 8 8 5 6

Sedemdesiat sukien mala (Nové

slovenské písně)
0 3 8 10 8 4

Ej, mal som frajerku (Nové

slovenské písně)
0 1 9 9 7 5

Spoza čiernej hory (Nové

slovenské písně)
0 2 5 10 7 6

Povidajú ludé (Nové slovenské

písně)
0 1 10 12 9 6

Budzil som ca (Nové slovenské

písně)
0 1 7 9 9 6

2.3 Hudební přínos z interpretace písní Bohuslava Martinů

Písňová tvorba Bohuslava Martinů má v české písňové literatuře své jedinečné místo, jak již

několikrát v této práci zaznělo. Vrcholné písňové cykly jsou dnes známé téměř každému

českému pěvci. Většina zpěváků písně Martinů zpívala v začátcích svého studia zpěvu, mnozí

se k nim v průběhu života vrací.

Nabízí se otázka, zda má studium písní Bohuslava Martinů nějaký vliv na vývoj pěvců.

Z hlediska hlasového, ale i interpretačního. Skladby jsou většinou záludné rytmicky, někdy

však i melodicky, když třeba klavírní doprovod moduluje. Interpretačně se k nim dá přistupovat

stejně jako k lidové písni. Některé z textů, které Martinů zhudebnil, jsou však poutavější než

většina běžně zpívaných lidových písní. To nabízí širokou paletu nálad, které mohou obohatit

výrazový projev. Žáci se při interpretaci mohou naučit mnoho věcí, které jim lidové písně ne

vždy mohou nabídnout. A to i z hlediska pěvecké techniky.
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Učitelé odpovídali v dotazníku na otázky, „Jak žáci zvládají složitější rytmy a měnící se

metrum?“ a „Jak rychle jsou schopni se naučit píseň Martinů v porovnání s lidovou písní se

zkomponovaným složitějším klavírním doprovodem (např. Janáčkovy nebo Malátovy

úpravy)?“. Na tyto otázky odpovídali dotázaní různě. Z dotazníku nevyplynulo, že by písně

Bohuslava Martinů byly mnohem náročnější na nastudování než lidové písně. Složitější jsou,

ale většina žáků je nakonec schopna se je naučit.
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Závěrečná otázka dotazníku zněla: „Myslíte si, že jsou písně B. M. pro začínající zpěváky

nepostradatelné, co se týče vývoje hudebního myšlení, ale i interpretačního přístupu ke

skladbám? Mají zásadní vliv na plné rozvinutí hudebního nadání?“

Odpovědi se zcela neshodovaly, ale přeci jen převládl názor, že písně jsou pro mladé zpěváky

nepostradatelné.

V sekci Jiná odpověď se objevovaly opět názory, že ne všechny děti mají dispozice pro zpěv

písní Martinů, zároveň ale zazněla myšlenka, že „pokud žáci inklinují ke klasickému stylu a

pěveckému projevu, je Martinů nezbytný“.
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Závěr

Písňová tvorba Bohuslava Martinů patří v české písňové literatuře k tomu nejcennějšímu, co

máme. Po písňových cyklech Antonína Dvořáka nebylo pro skladatele snadné zkomponovat

písně, které by vykazovaly obdobně vysokou uměleckou hodnotu, a přitom nekopírovaly jeho

styl. Dnes již víme, že toto se Bohuslavu Martinů bezpochyby povedlo. Jeho písňová tvorba,

zejména amerického období, je oblíbená pro své pestré texty a jejich jedinečné hudební

zpracování.

Hudební jazyk Martinů se utvářel napříč jednotlivými životními obdobími skladatele. Jeho raná

písňová tvorba využívá v duchu vrcholného romantismu nejvíce texty romantických básníků,

od čehož se následně odvíjí i jejich zhudebnění. V pařížském období byl naproti tomu Martinů

ovlivněn meziválečnou avantgardou. A nakonec v americkém období se v písňové tvorbě

zobrazuje jeho vztah k domovině a naplno se rozvíjí jeho celoživotní zájem o lidové texty. Ze

všech písní Martinů se nejvíce ujaly právě tyto, Nový špalíček, Písničky na jednu stránku a

Písničky na dvě stránky. Tyto americké cykly doplňují Nové slovenské písně a Čtyři písně,

které sice vznikly o pár let dříve, ale také na lidovou poezii.

Pro pedagogické využití jsou písně Bohuslava Martinů velmi vhodné. Z výsledků dotazníku

vyplývá, že někteří učitelé je dokonce považují při studiu klasického zpěvu za nezbytné. Jsou

praktické díky hlasovému rozsahu či délce jednotlivých písní. V tvorbě Martinů nalezneme

písně pro děti okolo deseti let, ale také písně vhodné pro mladší i starší náctileté. Disponují

pestrými texty, mezi kterými si každý najde své oblíbené. Stejné je to i s melodiemi a

rytmickými variacemi. S jistotou můžeme říci, že složitější rytmy a frázování napomáhají

rozvíjení hudebního myšlení. Při zpěvu lidových písní se žáci učí správné technice zpěvu a

zachycení nálady písně, u písní Bohuslava Martinů již pronikají hlouběji do tajů interpretace a

rozvíjejí svou muzikalitu. Ne všichni žáci mají zájem o písně Martinů, také ne všichni pro to

mají dobré dispozice, takových je však méně. Žáci ve většině případů mají na začátku studia

písní problémy s rytmy a měnícím se metrem, postupně si ale většina z nich zvykne a naučí

se s tím pracovat. Budu parafrázovat jednu z odpovědí dotazníku: „Poprvé je to pro každého

složité, postupně je to ale čím dál snazší, a nakonec si žáci písně zamilují.“

V budoucnu bych ráda toto téma více rozvedla v diplomové práci, která by se podrobněji

věnovala nejčastěji užívaným písňovým cyklům Martinů. Případný další průzkum bych chtěla

zacílit i na studenty zpěvu, nejen na jejich učitele.
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