POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Písňe Bohuslava Martinů v pedagogické praxi
Autor/ka práce: Kateřina Vogelová
Studijní program: Hudební umění – zpěv
Typ studijního programu: Bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autorka diplomové práce prezentuje hned v úvodu zacílení na přehled kompletní písňové tvorby Bohuslava Martinů a na výčet nejčastěji užívaných písní a písňových cyklů v pedagogické a koncertní praxi. Diplomantka vypracovala podrobný přehled vzniku písní a písňových cyklů v různých obdobích skladatelova života a působení všech vlivů na jeho tvorbu ať už v raném, francouzském, nebo americkém období. Druhá kapitola písemné bakalářské práce odráží aktuální pohled na písňovou tvorbu ve smyslu jejího využití v pedagogické praxi.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Diplomantka v první části bakalářské práce časově odkrývá vznik písňové tvorby od raných písní z roku 1910, až po pozdní písňovou tvorbu z období mezi lety 1942–1944 komponovanou v Americe. Analyzuje znatelné proměny kompozičního stylu, který se v průběhu skladatelova života vytvářel přirozeným vlivem prostředí a osobností, jako tomu bylo během pobytu v Paříži, nebo v Americe. Ve větším rozsahu se diplomantka věnuje rozboru písňové tvorby z pařížského období a rozčleňuje ji na písně komponované na texty české lidové poezie, světové lidové poezie a písně na texty umělé, jakož i vzniku jeho sborových skladeb a oper. V pozdní písňové tvorbě americké autorka práce poukazuje mimo jiné na vznik "Písniček na jednu stránku", oblíbených ve výuce zpěvu na Základních uměleckých školách a tím propojuje zaměření bakalářské práce s tematikou užití písní Bohuslava Martinů v pedagogické praxi.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Odborný přínos diplomové práce shledávám v rozčlenění základních znaků nejužívanějších písní podle textu, hudebně – vyjadřovacích prostředků a náročnosti provedení. Diplomantka projevuje zájem o tematiku a poskytuje vhled do problematiky díky vlastní pedagogické praxi. Jako záslužnou aktivitu oceňuji snahu o diferencování jednotlivých písní do skupin dle věku žáků a studentů, které by byly vhodně voleny k první interpretaci jak z hlediska textu, tak i podle obtížnosti rytmicko – melodické stránky písní. Oceňuji provedený výzkum u pedagogů zpěvu při vytváření orientačních grafů nejčastěji užívaných písní, frekvenci jejich interpretace žáky, rozdělení písní podle věkové kategorie a ohledně potřeby zařazování písní Bohuslava Martinů do repertoáru začínajících zpěváků.

Logická stavba a členění práce:

Diplomová práce má stavbu a členění ÚVOD, DVĚ KAPITOLY, které jsou rozčleněny na DVĚ PODKAPITOLY obsahující TŘI ODDÍLY, s výjimkou poslední podkapitoly, která obsahuje DVA ODDÍLY, ZÁVĚR a SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Po stránce formální úpravy vysokoškolské kvalifikační práce diplomantka dodržela všechna stanovená pravidla pro tvorbu a jednotnou úpravu písemných bakalářských prací na AMU v Praze.

Práce s informačními zdroji:

Diplomantka efektně pracuje s informačními zdroji. Vychází z pramenů, které promyšleně analyzuje. Pracuje s odbornou literaturou a s dostupnými zdroji v podobě diplomových prací Lucie Prokopové AMU Praha, Kateřiny Viktorové Masarykova univerzita Brno a Michaely Vostřelové Univerzita Palackého Olomouc. Celkem bylo využito 20 informačních zdrojů. Všechny uvedené zdroje v seznamu diplomantka v bakalářské práci použila.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Bakalářská diplomová práce je napsána podle stylistických a pravopisných pravidel. Diplomantka dodržuje odbornou terminologii vyznačující se stručností a přesností. Práce povídá o dobré jazykové, terminologické a stylistické úrovni diplomantky.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Písemná bakalářská práce Kateřiny Vogelové je zpracována kvalitně. Autorka se aktivně zajímá o danou tematiku a přináší vhled do problematiky využití písňové tvorby Bohuslava Martinů ve výuce zpěvu na Základních uměleckých školách, který dokládá vlastním výzkumem a pedagogickou praxí. Předložená bakalářská práce splňuje stanovené požadavky.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě

1. Který z písňových cyklů B. Martinů je Vám jako interpretce nejbližší a které písně nejčastěji užíváte ve své pedagogické praxi?
2. V závěru písemné bakalářské práce uvádíte záměr budoucího detailnějšího průzkumu nejvíce užívaných písňových cyklů Bohuslava Martinů, který chcete zacílit i na studenty zpěvu. Kterou věkovou kategorii chcete oslovit? (Konzervatoř? Vysoká škola?)

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 1.5.2023

Mgr. MARIA KOBIELSKA

.....
Jméno oponenta práce

.....
(datum a podpis)